Non tamen in omnibus diebus , in quibus Rota congregatur , disputantur dubia causarum , quoniam aliquæ sunt Rotæ , quæ dicuntur memorialia , id est quod non proponuntur dubia , sed cum Partium memorialibus , emissis decisionibus agitur , an ad earum normam demandanda sit expeditio causa , quæ petatur per vietorem , vel potius concedenda sit nova audiencia quæ petatur per succumbentem ; Sive super dubiis dandis , aliisque incidentibus ; Atque ad hos , ac similes effestus , destinari solent primæ , & ultimæ dies , cujuslibet vacationis ; Ut pura prima , & ultima Rota à die aperturæ usque

que ad vacationes Nativitatis Domini, vel prima post dies cinerum, & ultima prop̄ hebdomadam maiorem, & sic successivē.

In vacationibus autem generalibus festis, habetur ultima Rota memoria-  
lium, in prima, vel in secunda hebdomada Julii; Deindeque habetur circa finem eiusdem mensis Julii, vel initium mensis Augusti quedam Rota memorialium, quae Congregatio generalis appellatur, pro expeditione scilicet illorum caularum, quae disputata fuerunt in eo ultimo spa-  
tio nemp̄ ab octava Paschæ usque ad in-  
dictionem vacationum generalium, ad ef-  
fectum, ut interim detur ipsatum exten-  
dendi decisiones.

Ita vero spatia inter unam vacatio-  
nem, & alteram (quæ Tertiaria dicun-  
48tur) quedam habent peculiaria vocabu-  
la, quibus Rota utitur, quando nulla cap-  
ta resolutione, causam differt in alio pro-  
ximo spatio proponendam; Ideoque pri-  
mum spatum, quod initium habet die  
prima Octobris, a terminat prop̄ vaca-  
tiones Nativitatis Domini, vocatur sub  
 nomine Kalendarum, ita denotando ini-  
tium anni novi Rotalis; ac propterea  
quando de mense Junii causa differun-  
tur dici solet ad Kalendas; Alterum spa-  
tium, quod incipit post Epyphaniam, &  
differt in vacationibus carnis privi dicitur Regum, ideoque in casu dilationis in  
dicto primo spatio dicitur ad Reges; Atque  
in prima Rota post Epyphaniam sunt so-  
lemnies exequæ in aliqua Ecclesia pro  
Auditoribus defunctis cum interventu  
Advocatorum, & Procuratorum; Ter-  
tium quod incipit à die cinerum ad heb-  
domadam maiorem dicitur piscium, &  
sic dicitur ad pisces; Et quartum quod in-

cipit post octavam Paschæ; & terminat in vacationibus generalibus festis dici-  
tur agnorum, ideoque dicitur ad agnos.

Non omnia item dubia quæ propo-  
nuntur in Rotis caularum, seu dubiorum  
quæ sunt discreta à predictis aliis memo-  
rialium, sunt super meritum negoti principali-  
lis, in petitorio, vel postessorio, seu in  
processu exequitivo, qui respiciat sub-  
stantiam cause, dum aliqua eorum respi-  
ciunt quedam incidentia, seu ordinato-  
ria, quæ tamen de stylo Tribunalis exi-  
gunt disputationem formalem cum suo  
dubio particulari.

Ut puta, perit quis remissoriam, vel  
compulsoriam specialem, quæ de sui na-  
tura retardat cursum cause principalis pro  
faciendi probationibus, vel extrahendis  
scripturis; Huic autem petitioni tanquam  
calumniis, vel irrevelanti si opponit al-  
tera Pars, tunc datur desuper dubium, an  
sit danda remissoria, vel compulsoria;  
Idemque si opponatur de revocatione  
attentatorum, vel de purgatione spolii,  
aut de appositione sequestri, sive de ad-  
missione tertii ad causam, cum similibus.

Stylus enim Tribunalis est, qui per A-  
postolicas Constitutiones redditus est  
hodie necessarius, sub decreto irritanti  
seu annullativo in eis contento, nil de-  
terminandi, altera Partium reluctante,  
tam circa negotium principale, quam cir-  
ca dicta incidentia, sine disputatione du-  
bii, & cum editione decisionis, ad cuius  
normam ferri debet sententia, vel fieri  
decretum, atque si aliter fiat, actus dici-  
tur nullus, tam si omittatur decisio, quam  
si aliquid decernatur ultra ea quæ dispu-  
tata, & decisalunt; Bene verum quod  
non prohibetur sub disputatione unius  
dubii, alia incidentia, vel connexa, aut

consequitiva decidere, quæ sub eo dubio non comprehendantur qualitatem. *Conf. 44. Pii IV. Rojas dec. 385.*

Hinc proinde manat tam magna copia decisionum Rotalium, quarum aliæ sunt magistrales, ac doctæ & plenæ. Aliæ verò leves, abbreviæ, quod exteris non informatis de ityo scandalum præbere solet; Siquidem cuilibet Auditori super resolutionibus, quæ capiantur in dubiis ab eo ut supra propositis; Sive ea sint in causa principali; Sive in dictis, vel similibus incidentibus, incumbit necessitas extendendi desuper decisionem Partibus ædendam, priusquam super resolutione emanet sententia, vel decretum; Idque producit eorum copiam, adeò ut illæ, quæ usq[ue] ad præsens in variis voluminibus impressæ habentur, deducuntur duplicatis, numerum triginta millium excedant, totidemque, ac forte plures sunt illæ, quæ circumfertur manuscriptæ.

Non sunt itaque istæ decisiones Rotæ, sicuti sunt illæ quas aliqui Doctores, qui in tribunalibus majoribus sedent, luci ediderint, ut exempli gratia sunt decisiones; *Affliti, Franchi, Thefauri, Surdi, & similes;* Itæ squidem continent privatos labores ex electione aliquotum, qui in eo Tribunalis sedentes, ex multis causis in eo discussi, aliquas notabiliores selegerunt, & inter quas multæ dignoscuntur, quæ à Tribunalis decisione non fuerunt, sed concordatae, seu aliæ sub silentio involuta sunt, tanquam per speciem illorum laborum, quos mihi in aliquarum causarum per tractatarum partem, ad formam discutuum, ædere vixum est, adeò ut dic non valeant decisiones. quæ ex officiis necessitate, nomine Tribunalis, pandendo partibus ejus motiva, editæ sint.

Id autem vetè, & propriè continent decisiones Rotæ, dum, non ex unius, vel aliorum magis ingeniorum privato labore, ac studio, in aliquibus notabilioribus causis inter plures, post eas decisas, vel jam soppitas prodeant, ut generaliter sunt illæ aliorum Tribunalium decisiones, quas in tot voluminibus habemus, sed verè, & propriè sunt motiva, quæ causæ Iudex indicat; Partibus, ita pandendo vota suorum Assessorum seu consiliatorum per quamdam speciem benevoli officiū, nonendo eam Partem, contra quam Tribunal præjudiciale sensus habet, priusquam ipsum ad actum irretractabilem sententia procedat, ad effectum, ut agnoscendo quod rationes dubitandi contra eum, in facto, vel in jure, non subsistant, possit denud Tribunal melius informare, atque sinistram opinionem jam conceptam tollere; Perinde ac si Judex imperitus, qui cum voto Assessotis causas decidit ac sententias profert, priusquam ad sententia prolationem deveniat, ipsum votum Partibus aperiat, seu communiceat, ad hoc ut deducere valeant, quid habeant in contrarium, atq[ue] melius Assessorem informent; Idque propriè continent Rotæ decisiones, quæ sunt actus merè extrajudiciales. *Rojas dec. 380. & p[ro]p[ri]am.* Seu verius motiva que panduntur, ut in magis propria loquutione appellantur per Rotas, Florentinam, & Senensem, quæ eundem commendabilem habent stylum, ideoque non sunt, neque sententia, neque de ceta, ut stulte opinatur quoddam exterum leeguleicum vulgus, quod rerum veritatem ignorando (& quod pejus est) nullam curando adhibere diligentiam, ut

cam

eam sciat, sed obloquitur ignorando quid dicat, ideoque error est istas decisiones comparare illis aliorum Tribunalium longè diversæ naturæ, ut supra vel eas credere sententias.

<sup>s+</sup> Edita itaque decisione, quam cause Judicis seu Ponens, efformat ex votis suorum Correspondalium, ut supra; illa Pars cuius favore prodiit, aliquando in proxima Rota dubiorum, frequentius verò in prima Rota memorialium, petit mandati Ponenti, ut procedat ad causæ expeditiōnem, mediante sententia, vel decreto, juxta causæ qualitatem, citando Partem succumbentem ad informandum Rotam super hujusmodi expeditione decernenda; Quare succumbens, impugnando decisionis fundamenta, petit iterum audiendi, informando Rotam eo modo quo fit in disputatione dubiorum ut supra; Atque ubi objeta talia sint, ut aliquam habeant probabilitatem, adeò ut causa reperitur nova disputationis trutina digna, tunc conceditur audientia, si minus, ea denegata, mandatur expeditio

In novæ audientiæ, facilitori, vel diffiliori concessione, certa non habetur regula; Quamvis enim pro frequentiori <sup>ss</sup> stylo, unica audientia concedi solet, sequuta verò altera decisione confirmante, demandari expeditio; Non semper tam id est firmum, cum nimium pendeat à statu seu natura causæ; Vbi etenim agatur de processu exequutivo, sive de ultima instantiæ, aut de causa commissa appellatione remota, adeò ut si quod adest gravamen, illud non remaneat reparabile, tunc Rota nimium facilis esse solet, ad novam audientiam concedandam, & quandoque etiam secundam, & tertiam juxta causarum qualitatem; Econverso

autem, ubi agatur de causa appellabili, adeò ut vieto supersit remedium deducendi ejus jura in altera instantia, tunc facilis esse solet in demandando expeditiōnem.

Quando itaque concessa nova audientia, reponitur causa super dubium, an sit standum in decisio, vel potius ab eis recessendum; Tunc si recessus contingat, non est revocare sententias vel decretū, ut idem In praenunciatum vulgus stulte credit, atque impudenter cibis quiritur ex solo effectu ignorantia, sed & mutare consilium, ac moderari motiva, seu rationes dubitandi, in simplici forma extitaju-diciale; Adeò ut si favore ejusdem partis duæ, vel tres decisiones in eadem instantia prodiert, priusquam deveniat ad sententiam vel decretum, causa adhuc integra, & indecisa esse dicitur; Neque decisiones prædictæ ponuntur in processu vel in actis, minusque transeunt per manus Notarii Actuarii, quoniam (ut præmissum est) sunt merè extrajudiciales insinuationes motivorum, quæ per causæ Ponentem seu Commissarium extrajudicialiter per organum ejus Adjutoris studiorum fiunt; Ideoque irritione digni sunt illi Judges de partibus, qui cupiunt hujusmodi decisionum sumptum authenticum, ut in actis producatur, ad effectum dignoscendi, quod ita in ea causa per Rotam lenteñiarum fuerit.

Et quamvis expedita etiam causa, cum prolatione sententiæ, casus quandoque præbeat, ut in eadem Rota, unius, vel etiam plurium sententiarum infirmatio sequatur, ita pro eodem stylo ædendo decisiones, præcedentium revocare trias; Non tamen exinde sequitur id, quod idem vulgus opinatur, quod scilicet ea-

dem

dem Rota retractet ea, quæ gesserat, quo-  
niam in alia instantia muratur *Judex*, at-  
que mutantur *Correspondentes*, unde pro-  
pterea est revocatio, quæ sequitur à di-  
versis Iudicibus diversarum Aularum  
ejusdem Tribunalis, pro diversitate in-  
stantiarum, ac pro diversitate ingeniorum;  
Eodem modo quo indies ubique,  
unum Tribunal in gradu appellationis,  
revocat sententiam alterius Tribunalis  
prioris instantie.

Istius etenim Tribunalis qualitas non  
immutat causarum naturam, circa eorum  
appellabilitatem, ac ordinarium cursum,  
sive quoque, perinde, ac si de quolibet sim-  
plici, & ordinario Iudice agatur, à sen-  
tentia, quæ de jure non sint de sui natura  
exequitiva, interponitur appellatio, quæ  
per Signaturam Iustitiae, vel Gratia & respe-  
ctivè juxta stylos in duabus discursibus prae-  
cedentibus enunciatos, causam appellationis  
committit quidem in eadem Rota (à qua  
causæ nunquam exeunt, sed ibi finem ha-  
bere debent), sed diverso Auditori ha-  
benti diversos Correspondentes, perinde  
ac si (ut dictum est) essent tot distincta  
seu diversa Tribunalia; Idemque sequi-  
tur in causis exequitivis juxta modum  
rescribendi de quo eodem style præcedenti, a-  
dedo ut non adsit aliud Tribunal superius  
appellationis, vel recursus. Nisi quando  
(sicet nimiùm raro) Papæ; pro ejus su-  
prema potestate videatur, causam à Rota  
avocare, atque alicui particulari Congre-  
gationi Cardinalium, vel Prælatorum re-  
videndam demandare, præsertim in casu de  
quo subtit de benef. disce.3.

Istud Tribunal, in illis causis, quæ in  
prima instantia agantur in Urbe, in Tri-  
bunali Auditoris Cameræ, & in illo Vi-  
catii, aut coram aliis Iudicibus ei subor-

dinatis, est Index appellationis; In causis  
tamen gravibus; Prophanis scilicet, qua-  
rum valor excedat summam scutorum  
quingentorum; Beneficialibus autem,  
quando beneficium excedat valorem vi-  
ginti quatuor ducatorum; Sive ubi aga-  
tur de prima Dignitate; Et quandoque  
cognoscit etiam causas in prima instan-  
tia, vel ex Partium consensu, vel ob com-  
missiones, quæ obtineri solent ex reme-  
dio diffamacionis, quod in Curia ja-  
tionum dicitur, vel quia sint causa graves,  
qua ad sensum ejusdem Concilii Tridentini,  
etiam in prima instantia, curiales esse  
debeat.

Extra vero Cutiam in gradu appella-  
tionis à sententiis Legatorum, & Nun-  
tiorum Apostolicorum, ac etiam Präsi-  
dum & Gubernatorum, sive ab illis Or-  
dinariorum, & Metropolitanorum, alio-  
rumque Prælatorum; Et præsertim ab u-  
troque Consilio, Ordinario, & Completo  
Hierolymitanæ Religionis, cognoscit  
quoque in secunda instantia; Dummo-  
do pariter agatur de causis gravibus, ut  
supra, ad appellantis arbitrium; Pro fre-  
quentiori autem stylo, causa appella-  
tionis à sententiis de partibus introducun-  
tur in Tribunalis Auditoris, Cameræ, à  
quo deinde gradatim transeunt ad Ro-  
tam.

Cognoscit itaque istud Tribunal cau-  
sus utriusque fori; Ecclesiastici scilicet  
opè universum Oibem catholicum, tan-  
quam Tribunal Papæ uti Papæ, & Epis-  
copi Ecclesie universalis; Et fori tem-  
poralis tanquam Tribunal Principis tem-  
poralis Status ecclesiastici immediati, qui  
ex notabili Italia parte constituitur; Ac  
etiam ex Statu Avenionensi & ex Comi-  
tatu Venaison in Gallia, quorum causas  
graves

graves quoque, ex commissione eorum Legati, & quandoque etiam Papæ, cognoscere solerunt; Civiles tamen, non antem <sup>6</sup> criminales, in quibus se non ingerit. *Const 4.4. PII IV. & const 70. Pauli V. super reformatione Tribunalum*

Antiquiori autem tempore, major erat numerus causarum spiritualium seu ecclesiasticarum, quam prophanarum, ex ratione, quod illa de prima specie pertinet ad universum Orbem; De altera verò ad hunc solum principatum temporalem Ecclesia; Moderno verò tempore, longè major est numerus causarum prophanarum, seu temporalium Vrbis, & Status ecclesiastici, ac etiam eorum quas accidentaliter foris ecclesiasticus prodicit ratione clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, quamvis de sua natura prophana sint; Spirituum etenim causarum notabilem diminutionem, plura accidentia produxerunt; Primum nempè plurium alijs catholicarum regionum infestatio ab heresi, vel schismate; Secundū aliquorum Principum politicarum provisiones, ne extra eorum distinctionem cause trahantur; Tertiū quod beneficialis materia, antiquiori tempore obscura, hodie nimium explanata est; Et quartū fortius, erectiones tor Congregationum, praesertim Concilii Tridentini, & Rurum, ac etiam Episcoporum, & Regularium & ecclesiasticarum immunitatis, quæ summi, & extrajudicialiter multas decidunt causas, prius in Rotain forma judiciali disputari solitas; Vnde propterea, ut decisionum Roratum, mecumque annotationum lectura docet, omnius minor est pars causarum spiritualium, quæ forensi more tractentur.

Hinc evidenter quoque eluet, ejusdem ignati vulgi exteri, verè iuris digne-

na inepta, quæ stultitia, vel futuratis specie redolent, opinandi scilicet, quod Rota, & Curia Romana solum, ecclesiastica, & spiritualia negotia tractet, non autem secularia, ideoque ejus Professores nullam, vel modicam habeant civilis facultatis peritiam; Dum non refutant ad negotia secularia ijs suis Romanæ Civitatis, quæ omnium foris Civitatum Europæ est diutior, ac alia quæ produceat adeò considerabilis Prin ipatus secularis, qui plures habet conspicuas Civitates, & dioceses magnarum, & gravium litium productivas; Inier quas præferim magnum occupat locum Civitas Bononiensis; Ultra alias causas seculares, quas universus Orbis catholicus transmitit ratione fori ecclesiastici; Atque (ut dictum est) ad hanc stultitiam convincendam sufficit videre Rotæ decisiones; necnon, metiendo ex ungu leonem, ponderare quorū, seu, lates regales, fideicommissariæ, aliasque merè secularis materias, & causas egerim ego solus inter Curia Professores minimus, qui nimium tardè ad Curiam accessi, cum tamen ea patet, quæ publicæ luci edita est, vix ad dimidiam ascendet; Ad dūi, qui calculos faciendi, & persequandi curam allumeret, utique invenerit, quod majora tractet, ac expedit negotia Curia Romana, præf. triū per organum sa:ratum Congregatiōnum, in mense, quam quodlibet magnum Tribunal in anno

Iste verò cumulus negotiorum utriusque fori ecclesiastici, & secularis in eodem Tribunal, ob triusque principatus unionem, quod in Orbe Catholicō est singulare, magnam exigere videtur utriusque juris, aliarumque scientiarum petitionem, in iis qui in eo sedent; Ideoque me-

rid Apostolicæ Constitutiones inculcانت، ut non nisi literati valde famosi، ni-  
miumque experti، ad hoc munus assumi  
dilecantur *Conf. 3 Martin. V.* Idque om-  
nium melius obtinere potest Curia Ro-  
mana، cuius magnum peculium in spe  
consistit، ideoque sine competenti stipen-  
dio de facilitate potest viros insignes،  
qui suo sumptu libenter illi interviant،  
quod aliorum Principum Cutis fortè  
non ita facile redditur؛ An autem id pra-  
dicetur، meum non est، nec agere، nec  
judicare.

Enunciatus stylus ædendi decisiones  
de necessitate، luper quacumque resolu-  
tione، antiquissimus est، ne dum quia (ut  
superius advertitur) etiam primi utriusque  
facultatis Professores، eas enunciant؛  
Verum etiam، quia Decretalium tenor  
ostendit، quod exceptis aliquorum Con-  
ciliorum generalium decretis، quæ in eis  
registrata sunt، reliqui Canones، ex Con-  
sistorio، & ex hujus Tribunalis (quod an-  
tiquitus Cappella dicebatur) decretis، ac  
derterminationibus de prompti sunt.

Probabiliter ista introductione erigita  
natur، non tam ex superiori assignata ratio-  
ne urbanitatis، certiorandi Partes de ra-  
tionibus dubitandi، antequam ad lente-  
tiā deveniatur؛ Sed etiam ex ratione  
ira certiorandi in compendio Papam de  
iis، quæ per istos ejus Cappellanos in cau-  
te discussione concludenda videantur  
pro ejusdem causæ determinatione؛ Sed  
quidquid sit illud est certum، quod istius  
introductionis origo non habetur.

Quinimum probabile nimium (pro  
meo sensu) viderunt، ut idem stylus anti-  
quior، etiam in antiquis in prophanis  
et triumphatrice Coma adeset؛ Quod. s.  
illa Iurisconsultorum responsa، ex quibus

leges Pandectarum extraæ sunt، juxta  
compilationem justini، essent idem  
ac istæ decisiones؛ Aded ut supra dictus  
Pontificum، & Canonum respective ulius،  
imponeret solum quamdam transportatio-  
nem de una specie ad alteram، de propha-  
na. s.، ad spiritualem؛ Non solum etenim  
totius Orbis civilis، qui cum ratione vi-  
var， sed etiam illius incivilis infidelium،  
& Turcarum notoria praxis docet، quod  
in qualibet Metropolitica Civitate، non  
solum ubi de totius principatus vel Im-  
perii، sed etiam parvæ ac subordinatae  
provinciæ Metropoli agitur، Tribunalia  
suprema pto graviorum causis perem-  
tori terminandis erat، collegiata sunt،  
ex majori، vel minori numero constituta،  
prout provinciæ، vel principatis amplitu-  
do exigat، cum judicium unius tantum  
congruat parvis locis، vel etiam Magnis،  
cum subordinatione tamen magistratu  
vel Tribunali collegiato؛ Atque in ipso  
met foro spirituali، quamvis de jure unus  
sit Judex، nempe Episcopus، vel ejus Vi-  
carius generalis؛ Adhuc tamen، consulti-  
tum est، ut supremus Iudex، qui perem-  
tori decidat، non constituantur ex una  
persona materiali sed ex pluribus، unam  
intellectualem seu collegiativam consti-  
tuentibus، ut est Rota، & sunt Sacrae Con-  
gregationes؛ Et nihilominus، ubi agitur  
de magnis diecepsibus، & præsertim mag-  
natum، & metropoliticarum Civitatum،  
in quibus causæ graviores contingant، ad-  
huc innolevit commendabilis usus Con-  
gregationum， saltim consultativum.

Cum itaque dicta Responsa Iuris con-  
sultorum seu prudentum， contineant su-  
premas، ac peremptorias judicaturas cau-  
satrum graviorum antiquæ Romæ، adeò  
magnæ & diffissime totiusque ejus Imper-  
ii.

tū, quo nullam huc usque majus fit, adeò ut talia responsa registrarentur in publicis voluminibus, atque legum potestatem seu venerationem haberent, ex quibus voluminibus, qui numerum duorum milium excedebat, leges pandectarum composita sunt; Hinc prorsus improbabile est, ut unius tantum Jurisconsulti iudicio, haec magna auctoritas, ac veneratio tribueretur, dum juxta antiquissimum dictum sapientis; Semper homines fuerunt<sup>6</sup> iidem; Atque juxta alterum dictum Apostoli, omnes homines sunt infirmi, vasa lutea portantes; Potissimum verò dum antiquæ Romæ, magis, quam modernæ regimen collegiarum erat, ne dum in politicis, sed etiam in civilibus negotiis, ut antiquæ chronicæ docent, quod si ultra Senatum, ad essent Tribunalia, quorum unum Centumvirale; Alterum decemvirale; Alterum triumvirale dicebantur; Ac etiam illud Tribunal quod Epulonum dicebatur, pia cum dispositionum, juxta gentilium superstitiones, executioni deputatum quod erat septem officialium, cum similibus; Ideoque omnino probabilius est, ut Valpiani, Pomponii; Scovolz, & alii similes, sub quotum nomine Responsa prodierunt, essent Iudices seu Ponentes causarum, qui totius Tribunalis Responsa darent, ut hodie quoque fit per Rotam, dum decisiones cantant sub nomine unius, & tamen sunt totius Tribunalis vel ejus partis, ut supra.

Hujusmodi decisionum, in Curia magna est auctoritas; Seccæ de jud gl. 4, quest. 24. Niger, de Laudem tom. 1, quest 45. Non quidem ut faciant auctoritatem necessariam, apud inferiores Magistratus tanquam decisiones Papales; Ut (loquendo solum exemplificative) opinantur Regni-

colæ quod faciente decisiones illius Sancti Confilii, utpote nomine Regio editæ; Affl. decis. 96. & 190. Capyc Latr. consult. 5. Adeò ut quandoque fiant decreta generalia per viam legis; Ut praesertim docet decretum quatuor aulatum super beneficio inventarii, ad favorem hæredum, tit. de dose, disc 28. cum similibus; Hæc etenim auctoritas, Rota non tribuitur, neque ipsa eam sibi assumit, dum solis declarationibus Sacratum Congregacionum Cardinalitiam ista prærogativa conceditur, quod eadem Rota, multo verò magis alia inferiora Tribunalia reverenter illas suscipiunt; Bieb. decis. 459. Cels. decis. 5. Ottheb. dec. 220 add. ad Buratt. dec 479. Benè verum, quod istius utpote magni Tribunalis resolutiones per inferiores Iudices ac magistratus, quin immēteriam per ipsamnet superiores Sacras Congregationes, habentur in veneratione, magnamque faciunt auctoritatem, ut ubique magnorum collegiorum Tribunalium resolutiones facere debent, tanquam doctrinæ magistralis, plurium judiciorum in idem tendentium prævia causa cognitione; Vnde propterea, etiam aliarum regionum professores, gravisque scriptores agnoscant hujus Tribunalis, ejusque decisionum magnam, ac venerabilem esse auctoritatem. Franch. dec. 605. Gait de credit. e 4 questio 7. num. 729. Fontanell. de pali cl 7. gl 2. par 3. num. 46. Borell. in summa decis. par. 2. in prefat. num. 207. & 11. & alii.

Bene tamen faciunt auctoritatem necessariam, in eadem causa, & inter easdem Partes illæ decisiones, que editæ sint super uno dubio vel puncto, quo jam firmato, ad alterum transitus fiat; Quod scilicet, de recepto stylo Tribunalis, dec-

ciones sunt præsupponenda, illæque nunquam circumscribuntur, seu revocantur incidenter; Bich dec. 303, 242, par 12. rec. dec. 299 par. 11 & *passim*. ut puta; Prodiuerunt jam decisiones firmantes existentiam, ac pertinentiam fideicommissi; Postmodum verð agatur de diverso puncto detractionum, seu melioramento-rum, aut separationis bonorum &c; Tunc in disputationibus super hoc diverso puncto, non licet amplius controvertere ea quæ super alio puncto jam decisæ sunt, dum debent decisiones præsupponi; Atque si relevantis motiva in contrarium extentur, tunc ipsa Rota demandare solet decisionum revisionem; <sup>7</sup> Aded ut carum revocatio non sequatur, nisi cum consueto dubio particulari, an ab eis recedendum sit; Verum iste stylus non inducit necessitatem præsupponendi, neque afficit rectios, in diversis causis; dec. 226 par 9, rec. num 3. Adhuc tamen, quando agitur de decisionibus, quæ ex professo aliquem juris articulum determinaverint, quandoque eum revisio particulariter quoque demandari solet, sed est arbitriarum, pro causatum seu decisionum qualitate.

Problematice v. rō questiones, inter Iuris Prof. flores, alioisque literatos, esse videtur iste, nec pē circa hunc stylum, <sup>70</sup> adendi decisiones super quibuscumque resolutionibus, quævis essent super incidentibus, ac provisionalibus; Aut super concernentibus ordinatoria ut lupa; illum enim improbantes dicunt, ut id potius Tribunalis maiestatis ac existimationi præjudiciale videatur, dum; Vel ob dubiorum ex quam qualitatem; Vel quia non omnium in Tribunalis sedentium, idem sit takentum, vel idoneitas, seu scri-

bendi felicitas, ita casus præbeat, ut pendantur decisiones, quandoque debiles; Ac etiam quia, licet omnia Tribunalia eorum judicia varient, præsertim verò ubi de provisionalibus, aliisque incidentibus agatur; Non tamen reportant illam famam volubilitatis, quam istud Tribunal apud ignoratum vulgus habet, eo quia revocationes, quamvis forte frequentiores, non innoteantur; Adhibendo quoque illud vulgate juridicum axioma, quod facius est Index, qui ejus determinationis rationem assignat.

Improbant quoque idem censores pro ingeniorum varietate) alterum Cutrix stylum, deferendi decisionibus, eamque studio solū vacanti, aded ut plures dignoscantur professores, tam judices, quam defensores, qui forte libros, Pandectarum, Codicis, & Authentico-rum, ac Decretalium, vel Conciliorum; Quinimmo nec illos utriusque iuriis institutionum; Sive illos utriusque Juris antiquorum Repertentium nunquani viderint, vel nec quidem aperuerint, aliquarum decisionum tantum scientiam, quasi per traditionem habentes, ignorando quare, in eis ita statutum sit.

E converso autem alii, utrumque stylum approbantes; Quatenus pertinet ad primum adendi decisiones; Vt ha motivum generale venerationis, quæ antiquitati apud humanum genus haber idebet, dum ex legum, & Canonum motu, non de facilis immutanda sunt ea, quæ longam habuerunt durationem, ac obseruantiam; Considerans nimium commendabile, ac virtuosum videri, ut aded magnum Tribunal, ita Partibus succumbentibus, totaque Orbi, publicè se constitut debitorem, reddendi rationes suarum determini-

determinationum, tanquam per speciem continuū syndicatus, atque ut ira detegi, ac elucidati valeant illa, facti, vel juris x- quivoca, cum quibus procedi poterit; Ac etiam quia (ut præmissum est) idem videatur antiquissimus stylus, etiam prudentissime ac maximæ antiquæ Reipublicæ Romanæ prophanz, per alteram sapientissimam Rempublicā Romanam Ecclesiasticam, tam diu continuatus; Ideoque dicunt, quod magna temeritas, atque inanis festa perulantia est, aliquo. um modernorum, redarguendi id, quod tam diu, tot prudentes, ac sapientes viri servarunt.

Respondendo autem ad superius insinuata inconvenientia dicunt (& bene) quod in rebus scientificis, rem literariam concernentibus; Non ignaro vulgo, cuius vox, qualis sit, juxta *Senecæ* dictum, semper crepitæ speciem, ac factorem habet; Sed satisfacit, quod est viris prudentibus, ac literatis, apud quos reflectentes ad stylum, atque scientes quid nam istæ decisiones contineant, utique scandalum concipiendi occasio deerit, cum illud revera proveniat a pura ignorantia, ut supra animadversum est

Et quoad alterum Rylum deferendi decisionibus, quasi quod, cum solis textibus, & glosis, ac antiquorum auctoritatibus, procedendum sit; Respondent, quod iste quoque manifeste ignorantiae effectus esse, dignoscitur; Siquidem si decisiones ponderentur, in eis potissimum primis, cum quibus tanquam recep-

<sup>7</sup> tis, ac magistralibus, aliz pertinseunt, deducuntur, ac examinantur textus, & Glossæ & antiqui repetentes; Sed quoniam, (pro ea ingeniorum varietate quæ omni tempore connaturalis fuit, & est,) etiam inter leges, contradictes seu an-

tinomiae habentur; Majores verò inter earum Glossatores, & Interpretates, unde propterea, divisis modernioribus in factiones, adeò involuta quæstiones exortæ sunt, quod plurimum scriptorum dicendi consuetudo est, ut cum gladio, vel cum Imperiali auctoritate, eas decidere oporteat; Hinc proinde, quando magna Tribunalia plutes unam ex controversis opinionibus, tanquam probabilem canonicatum, congruum, ac rationabile est, ut cum hujusmodi plurimum sapientum conordi judicio procedatur, ne perpetua veritas incerto sit; Vnde propriea stylus judicandi, ab omnibus commendatur, atque speciem legis habet, infra dictæ 3<sup>o</sup>.

Pro hujusmodi autem problematum decisione; Alii credunt, ut confluere videantur eadem, quæ superius, agendo de Congregatione etaminis Episcoporum, sive de illa Fabrica Sancti Petri, insinuata sunt; Ac prius in materia feudali, agendo de Bulla Baronum, *supra* dictæ 20. & 21. & tit. de feud. dictæ 73 cum plurib seqq. cum similibus; Ut scilicet generaliter, ac in abstracto, verè ista posterior opinio, quæ utrumque stylum approbat, & que commendat, probabilior censeri debeat, ac sequenda sit; Inconvenientia verò considerata per sequaces primæ opinionis, proveniant potius ab ea utriusque stylus corruptione, malaque praxi, quæ omnibus humanis rebus est connaturalis, ac inevitabilis

Quatenus enim pertinet ad primum, circa editionem decisionum; Ille habet quidem, rationabilia motiva superius recensita, quæ sine dubio præponderant aliis in contrarium ponderari solitus; Veretiam dicunt illi, qui conciliativam op-

nionem sequuntur, quod inconvenientia resultare solent ex modo illas adendi; Potissimum vero ubi verificaretur id quod supponi solet (quod tamen ego affirmare non possum) quod sed certe, quandoque forte non extendantur decisiones ab illis, qui sedendo in Rota, & audiendo sensum Tribunalis, recte sciunt quae nam fuerint fundamenta, quibus innixa sit resolutio, & quae fuerint rejecta, seu non discussa, ut ita explicit, in quibus revera decisio consistat.

Advocatorum enim, & Procuratorum stylus, potius commendandus, quam damnandus est, cumulandi plura motiva, 76 ob ingeniorum diversitatem, atque ad instar dapiferi, qui plures cibos apponere debet in mensa, ut ob varietatem gustuum ac stomachorum omnibus satisfaciat; dum saepius illi cibi, qui sibi videntur meliores, non placent aliquibus, qui eos nauzeant, gustant autem cibos leves, vel ignobiles, aut perniciosos; Idem etenim in motuorum electione quotidiana praxis docet.

In extensione igitur decisionum ii, qui dehis non sint informati, reassumendo informationes Advocatorum, omnia cumulate, quandoque solent; Quin immo ex proprio ingenio vel sensu, ea magis exornate, ac alia superaddere, que in Rota discussa non sunt, immo forte rejecta; Ideoque istud reputant abulum, quoniam cum decisio adatur, ad effectum ut succumbens sciat causam, quare contra eum dubitet, ut ita determinare valeat, an debeat acquiescere, vel contendere? Hinc sequitur, ut ille effectus non resulteret, quoniam videntes defensores canonizari motiva insubstantia, non possunt captivate intellectum, & acquiescere.

Credunt proinde iidem conciliatores, quod verus decisionum modus videtur ille, qui adhibitus est per aliquos antiquiores; Et praesertim per Franch. (qui in magis communis sensu reputandus videtur decisionantum idea;) Ut scilicet in forma discursiva, examinando omnia motiva, que hinc inde in causa deducabantur, referat quae nam rejequa fuerint, & quanam complexa, cum in ipsis propriis decisionis consistat; Quod etiam plerique decisiones Rotæ, antiquæ, & modernæ benè servant, ut infra.

Id etenim, alia multa, & quidem notabilia, producit inconvenientia pro determinationibus aliarum causatum, apud Judices inferiores, qui frequentius, pro moderno incepto stylo pragmatico, absque alio discursu, vel ratiocinio, super diversitate casum, seu circumstantiarum, quidquid legunt in decisionibus, attendunt, ad literam (ut nostri dicunt) tanquam Evangelium, non reflecendo quae nam sint partes substanciales, & quae nam cumulata sint ad ornatum, sive incidenter, ac indigeste.

Et quamvis perpetuo Rota, antiquæ, media, & modernæ, protestari professæ sit, quod decisions, veteræ, & propriæ consisterent dicuntur in eo punto, qui principaliiter discutuntur, ac decisus fuit, atque in illis conclusionibus vel motivis, que fuerint causa resolutionis; Seraphin. decis. 299 deci. 17 par. 7. rec. Bibl. dec. 480. Attamen ista est medicina, que parum profest; Tum quia inexperti Judices, ad hanc distinctionem non reflectunt, idque reputant Advocatorum ratiocinium, seu acumen; Tum etiam quia, frequentius decisions id non distinguunt, unde propter cognoscere non potest, quanam fundamenta,

damenta, fuerint causa resolutionis, dum juxta stylum illorum Consulentium, qui ad causæ oportunitatem quandoque omnia motiva pariter cumulant, id sequi solet in decisionibus, non explicando, quale reputatum fuerit bonum, & quale malum.

Alterum observant abusum, qui coincidit in idem; Quod scilicet ( ex quodam hujus Tribunalis stylo , qui est singularis , non solum comparativè ad alia magna Orbis Tribunalia, sed etiam ad illæ eisdem Curiæ) ille , qui causam proponit, tanquam Ponens, vel Commissarius, nullum habeat votum ; Exinde siquidem inolevit usus , ut iste sciat solam intitulationem eauscæ , nullam verò ejus informationem habeat , quasi quod superfluum sit studium in illa causa, in qua votum proferre non debeat ; Hinc enim sequitur, ut percipere, atque memoria retinere non valeat, quidnam propriè , ac præcisè tuerit causa resolutionis, quæ frequenter manat ex aliquibus motivis, quæ in ea discussione excitata fuerunt, vel matutius tunc examinata, non autem ex votis, quæ domi singulariter extensa sint; Igitur partes Ponentis esse deberent, ut præceteris, melius de cause meritis informati, tunc id diligenter adnotaret, atque super illis motivis, vel fundamentis, stricte tanquam rectè conscius sensus Tribunalis, decisionem extenderet, respondendo omnibus alii motivis hinc inde deducatis, ac solam deducendo illas auctoritates ac rationes quæ necessarie videantur, & super iis, in quibus cardo difficultatis resideat, non autem immorando in superfluo apparatu , atque in exornatione, vulgarium regularum, & conclusionum, super quibus nulla sit inter scribentes

hinc inde controversia, ut pote receptas, ac indubitatis.

Indecorum etenim à plerisque repudiat, ut adeò magnum Tribunal, protyronico stylo , immoretur super inani chartatum replete, exorando cum allegationibus eas nimium vulgares & receptas propositiones, ac regulas, quæ hodie sunt planæ & notoriæ; Ut puta, quod constito de possessione anteriori, ea debet esse manutenebilis; Sive quod literæ Apostolicæ justificatæ, debeant executioni demandari ; Aut quod accedente relevantia, atque non docto de calumnia, in prophanis, danda sit remissoria ; Vel quod constito de fideicommisso, ejusque purificatione, justificatisque aliis justificandis , nempe legitimatio personatum, identitatem honorum, & non competentiæ decadionum, fideicommissatio danda sit immissio ; Aut quod praesentato ab omnibus, vel à majori parte eorum, quos constet legitimos esse patronos, debita sit institutio, cum similibus, in quibus nulla penitus cadat quæstio quæ solum resideat in verificatione presuppositi, ex quo hujusmodi propositiones, vel consequiæ manant, cum etiam in ipsissimè Advocatis , vel Consulentibus indecorum videatur, ac damnable sit, ut infra agendo de Advocatis advertitur ; Igitur super eo infidendum est, atque hujusmodi propositiones vel consequiæ, tanquam jam notoriæ, & non controversæ, debent presupponi, scribendo more magistri, non autem more discipuli, vel tyronis.

Displicant etiam aliquibus (& non immerito,) nimiumque præjudiciales reputantur ille digressiones , quæ absque aliqua necessitate fiant in decisionibus, quæ

quæ super incidentibus , edantur circa merita negotii principalis, de quibus incidenter solùm, & pro gusto, non autem principaliter, & ex professo actum sit, ita aperiendo sensum Tribunalis , qui verè adhuc maturus non adsit, atque incidenter firmando ea, quæ revera formiter discussa non sunt ; Ut puta ; In disputatione remissoriz deducuntur aliqua tangentia merita negotii principalis, pro iolla notitia superficiali , ad effectum gustandi de relevantia vel irrevalentia, & ad quem effectum sufficit levis cognitio, dum sola dubietas vel possibilis relevantiaz pro concessione sufficit ; Et tamen ( ut pleræque decisiones ostendunt ) per viam plenaz, ac formalis tractationis, ex profel-8-  
lo firmatur totum id quod, factis probationibus, supereft formiter disputandum ; Vnde propterea, mea semper fuit consuetudo consulendi, ut hujusmodi incidentium disputationes non affumantur, sed quod petitionibus darentur manus , ad evitandum dictum inconveniens , vel præjudicium , quod longè gravius est altero, quod resulteret ab aliqua dilatione, sive causæ protractione in longum. tit. de judec. 31.

Sive, ubi quæstio sit in solo possessorio adipiscendæ, vel tenendæ; Si ad ejus effectum, incidenter solum , & pro gusto deducantur ea, quæ respiciunt merita, ad colorandam scilicet possessionem , ut facilius censeri debeat manutenebilis, vel ad reddendam rem turbidam, ut oppositor dici non valcat legitimus contradictor, ( & ad quem effectum sufficit talis qualis turbilitas; ) Vtique erroneum est incidenter firmare ea, quæ respiciant peccatorum, perinde ac si de illo principaliter, & ex professo actum esset , dum postea in disputatione negotii principalis,

hujusmodi decisiones magnam faciunt impressionem, magna que parunt præjudicia ; Et de consequenti , dicunt idem, quod iste quoque sit abusus considerabilis, cum decisio strictè percutere debat punctum decilsum, insinuando solum superficialiter dubitandi rationes, quæ superesse possunt, & quod sufficit, ad effectum hujusmodi incidentium , nihil ramen de super firmando.

Contingit quoque aliquando, quod in decisionis revisione, Advocati, qui eam impugnant, aliquorum ejus fundatorum fallaciam clare convincunt, idque Rota agnoscit ; Verùm ex alis solidis motivis, ( justè quidem) persistit in decisio, unde proprietate ipsa resolutione verè iusta, beneque fundata sit, sed in secunda decisione confirmatoria, deducendo solum ea solida fundamenta que fuerunt causa resolutionis, alia negliguntur; presentum in casu de quotit de testament. dif. 31. & in aliis. Id autem errorem redolere videtur, dum debet fieri mentio de eorum insubstantia, ad evitandum illud inconveniens, quod ita prima decisio firma remaneat, circa ea fundamenta, quæ verè fallacia sunt, ut potest non revocata, vel non declarata, pro aliorum caularum decisione apud Judices inferiores , & quandoque apud eamdem Rotam in diverso turno, seu tractu temporis, mutatis iis, qui tunc tenebant, ac informati erant, ut plures experti sum.

In idem quo que tendit, non invigilare, cum peculiari studio, summaque applicatione, ne per Collectoros , bene non informatos , urpotè forum non versantes redigantur in volumina decisiones revo-8-  
catae, vel declaratae, saltim non adjectis ibi proximè aliis decisionibus revocanti- bus

bus vel declarantibus, dum cum auctoritate earum, quæ jam revocatae vel declaratae sunt, per hanc notitiam non habentes procedi solet; Atque in hoc reveta Cuius negligentiam inexcusabilem adhibet, ut etiam supra occasione agendi de impressione Bullarum Apostolicarum advertitur; *supra disc. 27.* Alioquin similes usus ad illæ priores tentati viri opinantur in hac decisionum impressione, idcōque cupiunt ut magis auctoritate ad id reflexandi debet; Ac propterea concludendo, laudant stylum in genere, sed quandoque non laudant ejus praxim, ex qua potius, quam ex ipso stilo, resultant inconvenientia, quæ per alterius opinionis sequaces ponderari solent.

Quo verò ad alium stylum deferendi decisionum auctoritatem; Pariter malum non consistit in substantia, sed in modo; *26* Certum etenim est, quod decisionibus supremotum collegiatum Tribunali, inter omnes doctrinas, ac auctoritates, dignior, ac primus, longeque major locus tribuendus est, ex iam in inuata ratio; *87* ne, quod est cumulus plurium judiciorum pro veritate, in idem prævio lumine quod à disputationis trutina, & ab Advocatorum acuminis recipitur; Vnde propter ea stultitia species est, privatum scribentium auctoritatē, huic auctoritatē & exæquate. Præfertim verò ubi agatur de eodem Tribunali, cuius commendabilis quidem stylus est, quando vehemens ratio non urgeat, non recedere, à receptis ejus opinionibus, antiquitati, ut decet, deferendo *Puratt. decis. 863. nū 13. & tit. de iudic. disc. 3. s.*

Verum abusus consistit, in ejusdem stylī mala praxi, attendendo scilicet decisiones, quæ in aliis causis prodierint, in sola

littera, sive in sola generalitate, non bene refleßendo ad circumstantias casuum, in quibus illa decisiones prodierint, ac ad illos casus, de quo sit controversia, faciendo illarum combinationem pro congrua applicatione; Præfertim verò ubi agatur de questionibus ambiguæ voluntatis, vel similibus, quæ, facti potius, quam iutis dicendæ sunt, quoniam, ut frequenter, in materia fidei communis, siveque in omni alia advertitur, stant bene simul, ut eadem conjecturæ & argumenta, in uno casu approbari, & in altero reprobati mereantur; Sive quod in uno sufficient & abundant; In altero verò, eadem ac alia longè majora in sufficientia, reputanda veniant, quia sic unius, ac respectivè alterius casus circumstantiae exigant, ob diversitatem personatum, locutum; & temporum, sive ob alia accidentia, quæ in uno casu considerabilia sint, in altero autem non,